Triagem Manual – Contrato FAC). 

6. DO PREÇO DOS SERVIÇOS 

6.1. Esta Coordenação-Geral, com base em preços coletados no mercado, estima um valor unitário para 
manuseio de cada impresso em R$ 0,32 (trinta e dois centavos). Estima-se um gasto anual de R$ 768.000,00 
(setecentos e sessenta e oito mil reais), para a distribuição de aproximadamente 2.400.000 impressos. 

6.2. A contratada deverá apresentar a cotação de preços por unidade manuseada. 

6.3. A contratante pagará os serviços conforme as demandas de suas necessidades, e o valor será obtido

[...]

Item Descrição Quant. 
Valor 

unitário Valor Total 

1 

Prestação de serviço de manuseio e expedição de 
mala direta, que consiste em separar, 
embalar/envelopar, dobrar, carimbar, aplicar 
etiquetas de endereçamento e remetente, triagem, 
postagem e transporte. 

2.400.000 
(dois 

milhões e 
quatrocentas 

mil) 
unidades 

R$  R$  

Subcláusula Primeira – Os pagamentos, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem 
bancária, serão realizados desde que a CONTRATADA efetue cobrança de forma a permitir o cumprimento 
das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.